
PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200961



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200962



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200963



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200964



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200965



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200966



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200967



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200968



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200969



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200970

LEI Nº 6.615, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar Convênio com a Associação
RECICLANIP, visando a colaboração na adoção de procedimentos para
implementação da coleta de pneus inservíveis no Município de Piracicaba,
em atendimento ao disposto na Resolução CONAMA nº 258/99 e dá
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  1  5

Art. 1º Nos termos do art. 11 da Resolução CONAMA nº 258, de 26 de
agosto de 1.999, fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar
convênio com a Associação RECICLANIP, visando a colaboração na
adoção de procedimentos para implementação da coleta de pneus
inservíveis no Município de Piracicaba.

§ 1º Os objetivos específicos do convênio e as obrigações das
convenentes constam da inclusa minuta, que fica fazendo parte integrante
desta Lei.

§ 2º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a
efetivar os objetivos do convênio de que trata esta Lei, o Município de
Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros
instrumentos legais que façam necessários.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 11011 – 18.541.0020.2138 –
339030/ 339036/ 339039/ 449052, da Secretaria Municipal de Defesa do
Meio Ambiente, vigentes para o exercício de 2009 e suas respectivas
para os próximos exercícios, suplementadas, oportunamente, se
necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência nº 17/2009

Objeto: execução de obras para construção de ponte sobre o Rio Piracicaba,
Trecho Canal do Torto com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)

Bema Empreedimentos e Construções Ltda 01.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200971

§ 1º O preenchimento dos cargos e empregos de que trata o presente
artigo se dará através de concurso público de provas ou de provas e
títulos.

§ 2º As atribuições dos cargos e empregos ora criados serão aquelas
constantes dos ANEXOS I e II, que ficam fazendo parte integrante da
presente Lei e que deverão constar dos respectivos editais para con-
curso público.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias nº 07011 – 12.365.0024.2041 –
319011/319013, nº 07012 – 12.365.0024.2044 – 319011/319013, nº 07011
– 12.361.0024.2051 – 319011/319013, nº 07012 – 12.361.0024.2058 –
319011/319013 e nº 07013 – 12.122.0024.2082 – 319011/319013, da
Secretaria Municipal de Educação; nº 08011 – 04.122.0017.2088 –
319011/319013, da Secretaria Municipal de Obras; nº 10011 –
04.122.0017.2127 – 319011/319013, da Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento; nº 14011 – 10.122.0036.2182 – 319011/
319013, da Secretaria Municipal de Saúde; nº 15011 – 04.122.0017.2203
– 319011/319013, da Secretaria Municipal de Transportes Internos, nº
16011 – 04.122.0017.2207 – 319011/319013, da Guarda Civil do Município
e nº 17011 – 04.122.0017.2212 – 319011/319013, da Secretaria Munici-
pal de Trânsito e Transportes, vigentes para o exercício de 2009 e
suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas,
oportunamente, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.618, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Dispõe sobre a criação de empregos de Técnico de Segurança do Trabalho e de Professor de Educação Infantil e de cargos de Professor de

Educação Física junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

LEI Nº 6.623, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Autoriza o Município de Piracicaba a desafetar e doar à Empresa Municipal de
Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba - EMDHAP, áreas que específica,
localizadas nos Loteamentos Tatuapé I e Jardim Bandeirante e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  2  3

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a desafetar e doar à Empresa
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba - EMDHAP, trecho da
Avenida Itararé e da Rua São Dimas, localizadas nos Loteamentos Tatuapé I e
Jardim Bandeirante, respectivamente, ocupadas parcial e irregularmente por
população de baixa renda, para que se proceda à regularização fundiária daqueles
mesmos empreendimentos.

Parágrafo único. As áreas referidas no caput deste artigo são objeto das matrículas
a seguir indicadas, do 2º Cartório de Registro de Imóveis e Anexos de Piracicaba,
que ficam fazendo parte integrante desta Lei, conforme segue:

I - Matrícula nº 89.890 – área compreendendo parte da Avenida Itararé, com
2.399,57m2 (dois mil trezentos e noventa e nove metros e cinqüenta e sete
centímetros quadrados), pertencente ao Loteamento Tatuapé I;

II - Matricula nº 89.889 – área compreendendo parte da Rua São Dimas, com
1.308,00m2 (hum mil trezentos e oito metros quadrados), pertencente ao Loteamento
Jardim Bandeirante.

Art. 2º Para efeito da doação feita à EMDHAP, os valores atribuídos aos imóveis
são aqueles constante dos laudos de avaliação em anexo, que ficam fazendo
parte integrante desta Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal, na condição de doadora, fornecerá à EMDHAP toda
a documentação e esclarecimentos que se fizerem necessários e forem exigidos
antes e após a escritura de doação.
Art. 4º Sobre os bens imóveis de que trata esta Lei, não haverá incidência de IPTU
– Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana e ITBI – Imposto sobre
Transmissão “Inter Vivos”, a Qualquer Título, por Ato Oneroso de Bens Imóveis e
de Direitos Reais sobre eles Relativos, desde que as propriedades sejam e/ou
continuem sendo da EMDHAP.

Art. 5º Aos serviços de construção civil, prestados na regularização fundiária das
áreas onde se inserem os imóveis de que trata o art. 1º, retro, não incidirá o ISS –
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza desde que a contratante ou a
executora seja a EMDHAP.

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da
dotação orçamentária nº 33511 - 16.482.0037.1113 – 339039, da EMDHAP, para o
exercício de 2.009 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas,
oportunamente, se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  1  8

Art. 1º Ficam criados os empregos e cargos a seguir descritos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, na quantidade,
denominação, referência salarial, jornada semanal de trabalho e requisitos exigidos para provimento:



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200972



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200973



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200974

LEI Nº 6.625, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio de cooperação
e intercâmbio técnico com o Município de Capivari e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  2  5

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar convênio
com o Município de Capivari, com objetivo de desenvolvimento de
programas de cooperação e intercâmbio técnico, englobando, além de
outras atividades, estudos e assessoria técnica, projetos de pesquisa e
de desenvolvimento, serviços técnicos, utilização de instalações,
equipamentos e recursos humanos, desenvolvimento de políticas
públicas e outras parcerias relacionadas ao contexto da administração
pública de ambos os municípios.

§ 1º Os objetivos específicos do convênio, os direitos e as obrigações
das partes conveniadas constam da Minuta que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

§ 2º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a
efetivar os objetivos do convênio de que trata esta Lei, o Município de
Piracicaba promoverá a celebração de contratos, termos aditivos ou
outros instrumentos legais de sua competência.

Art. 2º Este convênio não irá gerar despesas diretas com sua execução,
sendo que cada Município deverá custear com dotações próprias as
despesas nas quais eventualmente vier a incorrer em decorrência de
atividades específicas, de acordo com sua disponibilidade financeira e
orçamentária e com as previsões legais para cada atividade.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.630, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com o Estado de São
Paulo, através de sua Secretaria de Economia e Planejamento, visando o
recebimento de recursos financeiros, os quais se destinarão à construção de
edificação para funcionamento do Infocentro no Município de Piracicaba e dá
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  3  0

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar convênio com o
Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Economia e Planejamento,
visando o recebimento de recursos financeiros, os quais se destinarão à
construção de edificação para o funcionamento do Infocentro no Município
de Piracicaba.

§ 1º Os objetivos específicos do convênio e as obrigações das convenentes
constam da inclusa minuta, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

§ 2º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a efetivar
os objetivos do convênio de que trata esta Lei, o Município de Piracicaba
promoverá a celebração de termos aditivos e outros instrumentos legais que
se façam necessários.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber recursos financeiros,
procedentes do Tesouro do Estado de São Paulo, através de sua Secretaria
de Economia e Planejamento, da ordem de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), para custear as obras e serviços de que trata o art. 1º, retro.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do presente
artigo fica o Município de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional
suplementar, com fonte de recursos do Estado, no exercício de 2009, na
Secretaria Municipal de Educação, na dotação orçamentária nº 07011 –
12.361.0024.1236 – 449051.

Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba na realização das obras e
serviços de que trata o art. 1º, retro, corresponderá a 20% (vinte por cento)
do valor a ser repassado pela Secretaria de Economia e Planejamento do
Estado de São Paulo, sendo que essas despesas correrão por conta da
dotação orçamentária n.º 07011 – 12.361.0024.1236 – 449051, da Secretaria
Municipal de Educação, com fonte de recursos do Tesouro Municipal, vigente
para o exercício de 2009.

Art. 4º As despesas com a execução desta Lei para o período de 2010, se
darão conforme disposto na Ação de nº 63 - IMPLANTAÇÃO DE CENTROS
DE EDUCAÇÃO DIGITAL, constante da Lei nº 6.481, de 08 de junho de 2009
– Plano Plurianual para o período de 2010 a 2013 e da Lei nº 6.515 de 02 de
julho de 2009, Lei de Diretrizes orçamentárias para 2010.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.401, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2.009.
Nomeia José Maria Cassaniga como ordenador de despesas da Secretaria
Municipal da Ação Cultural.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado JOSÉ MARIA CASSANIGA, como ordenador de
despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural, no período de 04 a 18
de janeiro de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 04 a 18 de janeiro de 2010.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200975

LEI Nº 6.632, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Altera o organograma e dispositivos constantes da Lei nº 3.339/91,
modificada pela de nº 5.685/06, para alterar a estrutura administrativa
da Secretaria Municipal da Ação Cultural em virtude da municipalização
do Museu Histórico e Pedagógico “Prudente de Moraes”, cria empregos,
cargos em comissão e funções gratificadas, autoriza o recebimento
em cessão de uso do prédio onde se encontra instalado o referido
Museu e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6  6  3  2

Art. 1º Os §§ 1º e 2º do art. 32 da Lei nº 3.339, de 15 de outubro de
1.991, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 32 ...
. . . .

§ 1º A Secretaria Municipal da Ação Cultural compõe-se das seguintes
unidades:

I – Núcleo de Apoio Administrativo;

II – Setor de Comunicação e Divulgação;

III – Centro de Desenvolvimento Cultural que se constitui em
departamento composto de:

a) Setor de Cursos e Oficinas;

b) Setor de Ação Cultural.

IV – Teatro Municipal;

V – Pinacoteca que se constitui em departamento composto de:

a) Casa do Povoador.

VI – Biblioteca Municipal;

VII – Estação da Paulista;

VIII – Engenho Central;

IX - Museu Histórico e Pedagógico “Prudente de Moraes” que se constitui
em departamento composto de:

a) Setor de Acervo Histórico e de Gestão Administrativa.

§ 2º O Fundo de Apoio à Cultura integra, ainda, a estrutura da Secretaria
Municipal da Ação Cultural, estando ligado a seu titular por linha de
coordenação.” (NR)

Art. 2º O organograma da Secretaria Municipal da Ação Cultural, parte
integrante da Lei nº 3.339, de 15 de outubro de 1.991, alterado pela de
nº 5.685, de 05 de janeiro de 2.006, passa a vigorar com a redação
constante do ANEXO I, que fica fazendo parte integrante da presente
Lei.

Art. 3º Ficam criadas junto à Secretaria Municipal da Ação Cultural, 02
(duas) Funções Gratificadas de Chefe de Setor, com referência 13A e
extinta a Função Gratificada de Chefe de Divisão da Casa do Povoador,
com referência 14A, criada pela Lei nº 3.453, de 29 de maio de 1.992.

Parágrafo único. Às funções gratificadas ora criadas aplicam-se as
demais disposições pertinentes constantes da legislação municipal,
especialmente aquelas previstas nas Leis nº 3.453, de 29 de maio de
1.992 e nº 3.966, de 15 de setembro de 1.995.

Art. 4º Ficam criados no Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município
de Piracicaba, os seguintes empregos públicos e cargo em comissão,
nas quantidades, denominações, carga horária semanal de trabalho,
forma de provimento, regime jurídico, referência salarial e requisitos,
(ver quadro na próxima página - 76).

§ 1º O preenchimento dos empregos de provimento efetivo acima
criados far-se-á através de concurso público de provas ou de provas
e títulos.

§ 2º O cargo de provimento em comissão será de livre nomeação e
exoneração pelo Prefeito Municipal.

§ 3º As atribuições dos empregos de provimento efetivo de que trata
o presente artigo serão aquelas estabelecidas no ANEXO II, que fica
fazendo parte integrante da presente Lei e deverão constar dos
respectivos editais para concurso público.

Art. 5º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de
cessão de uso onerosa, do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria
de Estado da Cultura – Unidade de Preservação do Patrimônio
Museológico, o uso do imóvel localizado na Rua Santo Antônio, nº 641,
Bairro Centro, em Piracicaba/SP, constante da Transcrição nº 10.558
do 1º Registro de Imóveis de Piracicaba, onde se encontra instalado e
em funcionamento o Museu Histórico e Pedagógico “Prudente de
Moraes”, criado pelo Decreto Estadual nº 26.218, de 03 de agosto de
1.956, com a finalidade de municipalizar sua administração e



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200976

funcionamento, de forma a assumir todos os encargos decorrentes de
sua manutenção e preservação como patrimônio cultural brasileiro,
observadas as normas editadas pelo CODEPAC, CONDEPHAAT e
IPHAN.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 12011 – 13.391.0024.2490 –
339030 /339036 /339037 /339039 /449052 e nº 12011 – 04.122.0003.2248
– 319011/ 319013, da Secretaria Municipal da Ação Cultural, vigentes
para o exercício de 2.010 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.400, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009.
Fixa, para o exercício de 2010, o valor da “Bolsa Creche”, conforme Lei

nº 5.684/06 e suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 173, da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro
de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Fica fixado, para o exercício de 2010, o valor per capita/mês de R$
184,66 (cento e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos), referente
ao convênio de concessão da “Bolsa Creche”, para crianças de 0 (zero) a 05
(cinco) anos, em período integral.

Art. 2º A planilha de custos dos valores a serem repassados nos moldes
do art. 1º, retro, fica fazendo parte integrante do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de dezembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PLANILHA DE CUSTO ESTIMADO –
EDUCAÇÃO INFANTIL – BOLSA CRECHE

CRECHE: CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS – PERÍODO INTEGRAL

Nº DE ORDEM NATUREZA DA DESPESA VALOR PER
CAPITA /MÊS
01 Diretor                            R$ 17,37
02 Prof. Pré-Escola            R$ 51,03
03 Monitor de Creche            R$ 51,03
04 Serviços e Encargos         R$   6,53
05 Merenda Escolar            R$ 51,89
06 Material Escolar            R$   6,81

TOTAL                             R$ 184,66



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200977

SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200978

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2009

Objeto: aquisição de veículos 0 km.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)   ITEM (S)
Volkswagem do Brasil Ind. De Veículos, Automotores Ltda. 01 a 04.

Piracicaba, 14 de dezembro de 2009.

Ângela M. C. Jorge Correa
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

Antonio Fernandes Faganello
Secretário Municipal de Transportes Internos

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acha aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 86/2009 - Prorrogação
Objeto: prestação de serviços de engenharia para manutenção preditiva,
preventiva e corretiva no Sistema de Vigilância por câmeras de fibra óptica
e rádios wireless, conforme Resolução 218, Atividade 15 do CONFEA de
condução de equipe de instalação, montagem, operação, reparo e
manutenção, na CEMEL (Central de Monitoramento Eletrônico), da Guarda
Civil do Município de Piracicaba. Entrega das Propostas: 12/01/2010 às 11
horas. Abertura das Propostas: 12/01/2010 às 14 horas.

Modalidade: Concorrência 23/09 (PASTA)
Objeto: execução de serviços de infra estrutura para implantação do Parque
Automotivo e Anexo no Município de Piracicaba, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamento. Entrega das Propostas: 27/01/2010
às 11 horas. Abertura das Propostas: 27/01/2010 às 14 horas. Valor da
Pasta: R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 22 de
dezembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃOD DE COMPRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2009
Aquisição de livros

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas SUPERPEDIDO
COMERCIAL S/A, FEIRA LIVRO COMÉRCIO LTDA, BEST BOOK
COMÉRCIO DE LIVROS LTDA ME, BMB DISTRIBUIDORA  DE LIVROS
LTDA e CÓDICE COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E CASA  EDITORIAL
LTDA, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as empresas FEIRA LIVRO
COMÉRCIO LTDA nos lotes 20, 32, 40 e 53 (cconforme solicitação da
empressa) e BEST BOOK COMÉRCIO DE LIVROS L TDA ME nos lotes
05 (não cotou os itens 22 e 28), 06 (não cotou o item 52), 31 (não cotou
o item 301) e 68 (não cotou o item 697) CLASSIFICAR AS DEMAIS.

Após disputa, negociação e análise da documentação apresentada,
DELIBEROU  por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 06, 07, 12, 13,
17, 37, 48, 49, 55, 64, 65, 67 e 79 para a empresa FEIRA LIVRO
COMÉRCIO LTDA , os lotes 02, 04, 11, 23, 25, 26, 27, 29, 38, 41, 58,
66, 69, 74, 75 para a empresa BEST BOOK COMÉRCIO DE LIVROS
LTDA ME, os lotes 03, 05, 09, 10, 18, 34, 35, 36, 44, 46, 56, 57, 68 para
a empresa CÓDICE COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E CASA EDITORIAL
LTDA, os lotes 08, 14, 16, 19, 22, 24, 28, 30, 31, 33, 39, 43, 45, 47, 50,
51, 54, 61, 63, 70, 71, 72, 77, 80 para a empresa SUPERPEDIDO
COMERCIAL S/A ,  os lotes 20 e 53 para a empresa BMB
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA , o lote 40 para a empresa
EDITORA MELHORAMENTOS LTDA , os lotes 15, 21, 32, 42, 52, 59,
60, 62, 73 e 76 para a empresa CASA CULTURAL SABER E LER
LIVRARIA  LTDA EPP.

O lote 78 ficou fracassado.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Banca Examinadora, após análise das Propostas de Trabalho e
entrevista dos candidatos para exercer a Função de Diretor de Escola
Municipal destinada a atender o Ensino Fundamental , torna pública a
relação final dos classificados:

Nome do candidato Classificação
Paula Eugenio Lisbão dos Santos 1º.
Denise Guedes Silva 2º.
Raquel de Fátima Ventura Cruz 3º.
Camila Theodoro da Silva 4º.
Tamara Fernanda L.S.B. Costa 5º.
Cássia Regina Franco 6º.
Tatiana da Silva Vargas 7º.
Letícia Roberta Valis Buck de Campos 8º.
Neusa Foltran de Campos 9º.
Cristina Jacinta Botteon Basso 10º.
Juliana Aparecida Furoni Marto 11º.

As candidatas inscritas foram em número de 14 (catorze) sendo que as
candidatas  Ana Mary de Mattos Franceto,   Gislaine Cristina Correr Lorenzi
e Vânia Lúcia Mariano Freitas foram desclassificadas pela Banca
Examinadora.

Piracicaba, 16 de dezembro de 2009.

ADRIVANIA MARIA VALÉRIO HONÓRIO JAIME PATRÍCIO
SEPÚLVEDA FIGUEROA
MÁRCIA APARECIDA LIMA VIEIRA SALVIA T. BARELLA
MEDINA
MARLENE SCARPITTI NEGRETI

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Banca Examinadora, após análise das Propostas de Trabalho e
entrevista dos candidatos para exercer a Função de Diretor de Escola
Municipal destinada atender a Educação Infantil e o Ensino Funda-
mental , torna pública a relação final dos classificados:

Nome do candidato Classificação
Raquel de Fátima Ventura Cruz 1º.
Cássia Regina Franco 2º.
Paula Eugenio Lisbão dos Santos 3º.
Denise Guedes Silva 4º.
Raquel Peixoto de Carvalho 5º.
Tamara Fernanda L.S.B. Costa 6º.
Tatiana da Silva Vargas 7º.
Camila Theodoro da Silva 8º.
Silvana Gonçalves Assis dos Santos 9º.
Eva Bezerra Moreira da Silva 10º.
Cristina Jacinta Botteon Basso 11º.
Neusa Foltran de Campos 12º.

As candidatas inscritas foram em número de 17(dezessete) sendo que as
candidatas Ana Mary de Mattos Franco, Jaqueline Montenari e Patricia
Adriana Bonafini foram desclassificadas pela Banca Examinadora.
As candidatas Gislaine Cristina Correr Lorenzi e Juliana Aparecida Furoni
Marto foram desclassificadas, pois não compareceram na data e hora
marcada para a apresentação da proposta.

Piracicaba, 17 de dezembro de 2009.

ANA CRISTINA LEITE FERRAZ FIORI DEUZA APARECIDA
SANTOS CAMARGO
MILTON SCHUBERT SOUTO SANDRA HELENA PERINA
MARLENE SCARPITTI NEGRETI

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Banca Examinadora, após análise das Propostas de Trabalho, Prova
de Redação e entrevista dos candidatos para exercer a Função de Profes-
sor Coordenador de Escola Municipal destinada a atender o Ensino
Fundamental, torna pública a relação final dos classificados:
Nome do candidato Classificação
Vanessa Prezotto Ximenes 1º
Edilaine Corrêa 2º
Gislaine Cristina Correr Lorenzi 3º
Denise Guedes Silva 4º
Paula Eugenio Lisbão dos Santos 5º
Juliana Aparecida Furoni Marto 6º
Cristina Benitez Garcia 7º
Ana Paula Parizoto 8º
Heloina Severino Leite 9º
Ellen Fernanda Presotto 10º

Observações:
As candidatas inscritas foram em número de 18 (dezoito) sendo que as
candidatas Aline Moraes Rossini de Oliveira, Claudia Aparecida de Oliveira
Stenico, Cristina Jacinta Botteon Basso, Letícia Roberta Valis Buck de
Campos, Cristiane Martin Campos de Godoy, Roselaine Oliveira Monteiro
de Magalhães e Silvana Aparecida de Camargo Doimo foram desclassificadas
pela Banca Examinadora.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

A candidata Ana Mary de Mattos Fraceto foi desclassificada por não
comparecer no dia e hora marcada para sua apresentação à Banca
Examinadora.

Piracicaba, 10 de Dezembro de 2009.

MILTON SCHUBERT SOUTO MARIA TERESA SOKOLOWSKI
ELAYNE BATISTA SIQUEIRA BRANCALION MARIA APARECIDA VILA
NOVA
MARA SILVIA MARTINS DE OLIVEIRA

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Banca Examinadora, após análise das Propostas de Trabalho e
entrevista dos candidatos para exercer a Função de Professor
Coordenador de Escola Municipal destinada a atender a Educação
Infantil e o Ensino Fundamental , torna pública a relação final dos
classificados:

Nome do candidato          Classificação
Vanesssa Prezotto Ximenes 1º.
Paula Eugenio Lisbão dos Santos 2º.
Janine Dayana Galhardo Athanásio 3º.
Denise Guedes Silva 4º.
Edilaine Corrêa 5º.
Heloína Severino Leite 6º.
Ana Paula Parizoto 7º.
Roselaine Oliveira Monteiro de Magalhães 8º.
Gislaine Cristina Correr Lorenzi 9º.

As candidatas inscritas foram em número de 17 (dezessete) sendo que as
candidatas Letícia Roberta Valis Buck de Campos, Silvana Aparecida de
Camargo Doemo, Cristina Jacinta Botteon Basso, Aline Moraes Rossini de
Oliveira, Claudia Aparecida Oliveira Stenico, Juliana Aparecida Furoni Marto
e Wlaudia Toren Bertolini foram desclassificadas pela Banca Examinadora.
A candidata Andréia Silveira de Campos foi desclassificada por não
comparecer no dia e hora marcada para sua apresentação à Banca
Examinadora.

Piracicaba, 11 de dezembro de 2009.
ROSANA CALIL AURORA JOLY PENNA MARIOTTI
FÁTIMA FRASSON MARIA TERESA SOKOLOWSKI
SANDRA HELENA PERINA

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME/EIEF 008/2009
(Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Proposta Pedagógica das
Escolas Municipais de Educação Básica para o exercício de 2010, no
município de Piracicaba, e dá outras providências).

Gabriel Ferrato dos Santos, Secretário Municipal de Educação,
considerando os artigos 105, 106, 107, 108 e 109, Subseção II, Capítulo IV,
Título IV do Regimento Comum das Escolas Municipais de Piracicaba,
expede a presente instrução normativa:

Artigo 1º -  No calendário escolar das Escolas Municipais deverá constar:

I.  Período de planejamento escolar das modalidades Educação Infantil,
Ensino Fundamental, EJA, Ensino Complementar e Educação Especial:
27, 28, 29 de janeiro de 2010.
II. Início do ano letivo: 01 de fevereiro de 2010 para a Educação Infantil
e 08 de fevereiro de 2010 para o Ensino Fundamental, Complementar,
Educação Especial e EJA;
III. Recesso escolar:
a ) Discentes do ensino fundamental e educação complementar: de 12 a
28 de julho;
b ) Docentes do ensino fundamental e educação complementar: de 12 a
27 de julho;
c ) Docente da educação infantil: 15 dias corridos nos meses de junho e
julho, em sistema de rodízio;
d ) Jornada Pedagógica: 28, 29, 30 e 31 de julho, fora de horário de
trabalho;
e ) Avaliação e replanejamento: 27 de julho;
IV. Conselhos de ciclo/classe e reuniões de pais: ocorrerão ao final de
cada bimestre.
V. Avaliação, pela equipe escolar, dos cursos, planos, programas e
projetos, não sendo considerado como letivo o dia previsto para esse fim.
VI. Término do ano letivo: 20 de dezembro.
VII. O trabalho efetivo nas escolas ocorrerá até o dia 24 de dezembro.

ANEXO I. Regimento escolar – Normas que determinam os objetivos, a
organização e o funcionamento da escola.

ANEXO II. Datas e horários das reuniões com o conselho de escola
(bimestrais).

ANEXO III. Datas e horários dos conselhos de classe/ciclo e reuniões de
pais.

ANEXO IV. Quadro geral de horário dos funcionários da unidade escolar
(nome, número funcional, função, formação, entrada, almoço e saída),
observando uma hora de intervalo entre os períodos.

Artigo 2º - A proposta pedagógica deverá conter:
I. Concepção de educação;
II. Concepção de escola;
III. Concepção de criança, de desenvolvimento infantil e de aprendizagem:
a ) Na educação infantil – 0 a 05 anos;
b ) No ensino fundamental e educação complementar - 06 a 10 anos.
IV. Concepção/sistemática de avaliação, incluindo a auto-avaliação;
V. Diagnóstico da realidade escolar: equipe docente, discente e comunidade
escolar;



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200979

Parágrafo único  - O diagnóstico deverá abordar a participação da equipe
docente, discente e comunidade, e aprendizagem dos alunos, a partir de dados
concretos coletados, entre outros, nas avaliações anteriores da escola.
VI. Metas a serem alcançadas a curto, médio e longo prazo;
VII. Ações para o alcance das metas, incluindo as iniciativas a serem
desenvolvidas com os alunos que apresentam dificuldades de aprendizagem
e/ou com os alunos com necessidades especiais;
VIII. Conteúdo curricular, contendo:
a ) Áreas do conhecimento constando objetivos, conteúdos, estratégias e
avaliação;

Parágrafo único  - Especificar o trabalho que será desenvolvido sobre a
história e cultura afro-brasileira (Lei nº 10.639, de 9 de janeiro de 2003).
b ) Projetos educacionais estabelecidos legalmente (ECA - de 12 a 16 de
outubro; Meu Corpo Minha Casa; MOVPAZ; leitura; confecção de livro) e/ou
realizados por meio de parcerias;
c ) Projetos específicos contendo nome, duração, objetivos, conteúdo,
metodologia e avaliação;
d ) Feira cultural/ciências.

Parágrafo Único  – As escolas que participam do PDE-Escola/SARESP
entregarão suas propostas pedagógicas conforme as orientações específicas
obtidas nas formações;
IX. Referências bibliográficas.

Artigo 3º  - O calendário escolar deverá ser entregue em 02 (duas) vias,
com a assinatura do diretor e carimbo da escola, no dia 10 de março de 2010,
das 08h00 às 16h00, no Setor de Protocolo da Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 4º - As férias coletivas dos docentes e demais funcionários com
direito a sua fruição serão marcadas no período de 28 de dezembro de 2010 a
26 de janeiro de janeiro de 2011.

Artigo 5º - Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2009.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Nº de 
Ord.

                             Nome Resultado Núcleo / Sala

1º Zaqueu Bueno Removido EM Mário Chorilli

2º Marília Pontes e Costa  Removido Industrial

3º Iara Soares Removido Vila Sônia

4º Juliana Elizabete B. de Almeida Removido EM Mário Chorilli

5º Solange Aparecida da Silva Removido Morada do Sol

6º Neli Camargo da Silva Almeida Removido Santo Antonio

7º Maria José dos Santos Moraes Removido CRÁS São José

8º Edriani Valério dos Santos Não Removido

             Piracicaba, 17 de dezembro de 2009

                   Gabriel Ferrato dos Santos

             Secretário Municipal de Educação

                                     CONCURSO DE REMOÇÃO 2009

            EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - RESULTADO FINAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
11/dez/09         4.018.382,72

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA VALOR RECEBIDO
14/dez/09           122.353,57

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
14/dez/09           548.160,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
15/dez/09           558.026,10

FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA  VALOR RECEBIDO
15/dez/09           144.826,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.HIDRICOS
DATA  VALOR RECEBIDO
16/dez/09               3.785,37

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 14/12/2009 a 18/12/2009

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Salma L. do N. Raymundo 141876/09, Sacilotto & Turina Ltda.
Me. 141875/09, Andrietta & Piva Ltda. 140041/09, Claudio e Schievano –
Oficina Mecânica Ltda. 139225/09, Carlos C. Moretti Me. 140658/09,
Benedito Ap. Monte 140047/09, Autentic Serv. de Fonoaudiologia Ltda.
Epp. 138955/09, Ana Paula Y. Ribeiro 140655/09, Ana P. Y. Ribeiro 140655/
09, Aenge Eletr. S. Santana Ltda. Me. 140045/09, Cri.S Empório Pirac.
Ltda. Me. 140660/09, DC Ervas e Alim. Funcionais Ltda. Epp. 138957/09,
Pastelaria Tata & Clara Ltda. Me. 140760/09, Panificadora Bellato Freitas
Ltda. Me. 87466/07, Pedro V. Ferreira 11253/86, Hidrauberto Eqtos. Hidraul.
Ltda. Me. 27877/00, Com. de Madeiras Nalessio Ltda. 12201/83, Pira Gás
Com. Inst. Peças p/ Gás Ltda. Me. 5047/81, Pedro Fazanaro Com. e Serv.
Ltda. 11562/83, Soler Constr. Eng. Civil e Topografia Ltda. 14705/91,
Batagello & Batagello Ltda. Me. 18291/91, Tabacaria Rezende Ltda. Me.
5331/84, Lubsol Lubrificantes Ltda. 5038/06, Mapa Adm. Convenios e
Cartões Ltda. 29499/00 , Lanchospi Lanchonete Ltda. Me. 13200/83, A.F.
Construtora Ltda. 5961/93, Claudio A. dos Santos 139222/09, Alexsandro
Cardoso Costa Me. 141828/09, A.M. Barbosa & Pereira Ltda. 141236/09,
Maria C. F. Rosolen Me. 141211/09, Maria E. Cardenas 141213/09, Marcos
A. Fuentes Me. 140670/09, Marcio D. de Oliveira Me. 141852/09, M.C.
Massucato Suplem. Alim. Me. 142428/09, Adriana R. de Mendonça Me.
140030/09, Vila Jeans Art. do Vest. Ltda. 26784/00, Rodinei J. Magalhães
19297/03, Cristiano C. Piracicaba Me. 146658/09, Ferrotrans Transp. Rodov.
de Cargas Ltda. 146231/09, Maikon C. Viola Me. 146201/09, El Shaday
Com. de Prod. Alim. Ltda. Me. 146209/09, On Jiming Me. 146204/09, Roseli
B. de C. Salati Me. 146653/09, Instituto Cardiovascular de Pirac. Ltda.
146240/09, Setem Repres. S/C Ltda. Me.  143816/09.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Indeferido:- Wagner de Oliveira 10615/99.
Deferido:- Laercio Gallassi Me. 17654/92 (De-Ofício), Mercantil Pirac. de
Acess. 5013/95 (De-Ofício), Miano & Rocha S/C Ltda. Me. 9498/84 (De-
Ofício), Sul América Seg. Gerais S/A 20936/94 (De-Ofício), Supermercado
Jadil Ltda. Me. 16176/98 (De-Ofício), José F. de Alcantara 9149/83 (De-
Ofício), José V. da S. Informática Me. 131171/08 (De-Ofício), Kdenpira Com.
de Tintas Ltda. 2401/95 (De-Ofício), Ligia C. M. Cruz 101008/09, Zhu Jian
Ping Me. 11003/95, Silvia M. M. Funes 2031/92, Laerte de Souza 28598/01,
Antonio de S. Manoel 8708/90 (Ambulante), Paulo R. de T. Rodrigues 17762/
99, Antonio C. Bortolazzo 9229/99, Sebastião Luminato 1559/87, Antonio
Rissato 24245/04, Maria da R. Santos 1701/88, Daniella S. Esteves 3785/02,
Diamantino Praliola 10173/89, Everfertile Seeds do Brasil Consult. S/C Ltda.
7334/96, Farol Agenc. e Asses. de Seg. S/C Ltda. 32488/99, Yashio Anraku
Me. 7596/93, Ivete Ap. B. Barbosa 48689/07, Ivanilde dos S. Thomé Me. 988/
95, Karine C. de M. Rosa Me. 4476/07, Maria de L. de O. Kudo 6264/86, André
L. Botas 24274/98, Miralva R. Duarte Me. 17309/92, Angela C. Michelato Me.
59563/08, Antonio S. Caporale 2296/82, Cirulli & Cia. Ltda. 4327/03, Cleusa
O. de S. Alvaracci Me. 20393/97, Cia São Geraldo de Viação 24386/95,
Terezinha de J. P. Alonso 7225/87, Aços M. Ind. e Com. Ltda. 7123/74 (De-
Ofício), Antonio R. Ruiz Me. 8261/90 (De-Ofício), Armando L. de Souza
25192/00 (De-Ofício), Boddy Veic. Especiais Ltda. 11353/85 (De-Ofício),
Breda Proc. de Dados Ltda. Me. 24373/06 (De-Ofício), Distribuidora de
Bebidas Pira Vila Ltda. Me. 250/89 (De-Ofício), G.P. Gerenc. Promocional e
Cons. de Mark. S/C Ltda. 12033/94 (De-Ofício), João M. Gardenal Me.
12979/89 (De-Ofício), J.J. Julio & Cia. Ltda. Me. 6504/95 (De-Ofício), Dorival
Nalin 1182/87 (De-Ofício), Durvalina F. da Silva 9212/87 (De-Ofício), Evanil
B. Antonelli 2139/89 (De-Ofício), Izaias M. dos Reis 4680/94 (De-Ofício),
J.F. Siqueira Piracicaba 11891/84 (De-Ofício), José R. Filho 4614/89 (De-
Ofício),  Silvio P. Vasques 21786/96 (De-Ofício),  Sandra R. de O. Castro
2987/82, Carlos L. da Silva 5831/87 (De-Ofício), Ademar P. de Brito 25539/
04 (De-Ofício), Edward Guidi 33059/97, Justo Perfeito Repres. Ltda. 20055/
00, C & A Viagens e Turismo Ltda. 29511/06, A.S. Franco & Cia Ltda. 38124/
08 (De-Ofício), Carlos de S. Carvalho 33587/97 (De-Ofício), Casa de Carnes
R.S. Pirac. Ltda. Me. 6357/90 (De-Ofício), Centro de Obras Sociais de Pirac.
28961/08 (De-Ofício), Cicero A. Gonçalves 23955/97 (De-Ofício), Gerd’s S/
A Confecções 11365/83 (De-Ofício), Comercial Imp. de Rolamentos Aclaro
Ltda. 20633/08 (De-Ofício), Ercio de Moraes 8454/99 (De-Ofício), José A.
Bortoleto 3850/83 (De-Ofício), José Ap. de Souza 2703/98 (De-Ofício), José
E. de Oliveira 2398/87 (De-Ofício), Luiz C. M. da Silva 39993/08 (De-Ofício),
Luiz Passeri 41512/08 (De-Ofício), Marcelo E. Corazza 4014/00 (De-Ofício),
Mario Ganholo 24105/96 (De-Ofício), Mombuca Tintas Com. Ltda. 4129/90
(De-Ofício), Nilson A. de Almeida 900/81 (De-Ofício), Odilon A. D. Olivetto
20212/81 (De-Ofício), Pedro T. Mendes 32932/08 (De-Ofício), Sociedade
Beneficiente dos Ferrov. da Sorocabana de Pirac. 1937/89 (De-Ofício), Susy
C. de Oliveira 12815/99 (De-Ofício), Vanderlei S. Ximenes 24168/04 (De-
Ofício), José L. Neves 4380/89 (De-Ofício), José G. da Silva 4435/89 (De-
Ofício), Genny D. Marchesin 11569/88 (De-Ofício), Antonio Milton 233/92
(De-Ofício), Terezinha Ap. D. Truffi Me. 25288/97 (De-Ofício), Sonia dos S.
Gonçalves 12725/86 (De-Ofício), Trefilafer Ind. e Com. Ltda. Epp. 21794/08
(De-Ofício).

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Indeferido:- Reginaldo A. Francisco 58944/08.

REVISÃO DE LANÇAMENTO:-
Indeferido:- Casa Bueloni Ltda. Me. 134780/09.
Deferido:- Luzia de F. F. de S. Gonçalves 119451/09 (Taxa de Ambulante/
2003), Tau Sistemas Ltda. Me. 70965/09.

CANCELAMENTO DE DÉBITO(S):-
Indeferido:- Francisco P. de O. Nogueira 136119/09 (ISSQN Autônomo/
2004), Adriana P. Gusson 94016/09 (ISSQN Autônomo/1993 à 1996 e Taxas
de Poder de Polícia/1993 à 1996), Lister Barrichelo Tosollo 114306/09 (ISSQN
Autônomo/2003 à 2009).

REMISSÃO:-
Indeferido:- Sergio R. D. Novaes 59460/09 (ISSQN Autônomo/1991 à 2005
e Taxas de Poder de Policia/1992 à 2001).

CANCELAMENTO DE TAXA(S):-
Indeferido:- Rosana  A. M. Arruda Me. 49246/06 (Taxa de Lic. p/ Func. em
Hor. Especial/2006) .

Divisão de Tributos Diversos

- Termo Aditivo nº 02/09 ao Convênio nº 52/09 celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a LIGA PIRACICABANA DE FUTEBOL DE
SALÃO (SELAM).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 13.910/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: desenvolvimento da modalidade de Futebol de Salão Feminino,
que poderá ocorrer entre ambas as partes e se constituirá na forma de
equipamentos, materiais, bolsas de estudos, repasse e verbas com
prestação  de contas, espaços para treinamentos, estagiários e outros.
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Prazo: 01 de janeiro à 31 de dezembro de 2009.
Data: 20/02/2009.

DO ADITIVO
Proc. Admin.: nº 13.910/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: inclusão de valor.
Prazo: até 31 de dezembro de 2009.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Data: 16/12/2009.

- Termo Aditivo nº 01/09 ao Convênio nº 20/09 celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA
(SEMDES).
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: nº 656/2009.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 15/2008 – Conselho
Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica - SUAS e Lei
Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Lar dos Velhinhos de Piracicaba – Jairo Ribeiro de Mattos, CPF/MF n.º
015.980.238-53.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial.
Valor: R$ 201.680,00 (duzentos e um mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/01/2009.

DO ADITIVO
Processo: nº 656/2009.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 15/2008 – Conselho
Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica - SUAS e Lei
Municipal nº 6.246/08.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Data: 28/10/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. RONALDO MENDES.
(SAÚDE).
Proc. Adm.: nº 813/2004.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Frei Luís de Santana, n.º 366,
Vila Independência, onde funciona a Unidade Básica de Saúde da Vila
Independência.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/10/2004.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Adm.: nº 813/2004.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 833,61 (oitocentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/10/2009.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: SR. ODAIR VIEIRA E
SRA. CREUSA PIRES VIEIRA. (SEMAD)
Proc. Adm.: nº 130.996/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação referente ao imóvel localizado na Rua Benjamin Constant,
n° 3016 e 3032, Bairro Paulista, destinado para instalação do Almoxarifado
Central e Cozinha Municipal.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/12/2008.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Adm.: nº 130.996/2008.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º
8.666/93.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/12/2009.

Contratada: MORETO & TUZIN LTDA. – ME (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 124.279/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 164/2009.
Objeto: aquisição de mobiliário escolar.
Valor: R$ 23.656,00 (vinte e três mil e seiscentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 07/12/2009.

Contratada: ARTES GRÁFICAS DAUMAR LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 122.433/2009.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200980

Licitação: Pregão Presencial nº 158/2009.
Objeto: prestação de serviços de confecção de material gráfico, para a
divulgação de ações institucionais da Prefeitura do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 12.356,00 (doze mil e trezentos e cinquenta e seis reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2009.
Data: 11/12/2009.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 104.649/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 66/2009.
Objeto: execução de obras para construção de laboratório para cursos de
informática para alunos do Ensino Fundamental, no Bairro Bosques do
Lenheiro, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 259.331,95 (duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e
um reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/12/2009.

Contratada: STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO E
OBRAS LTDA. (SEMA)
Proc. Admin.: nº 114.961/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2009.
Objeto: aquisição de material de construção.
Valor: R$ 16.260,00 (dezesseis mil e duzentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 14/12/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ORIGINAL BRASIL SOLUÇÕES,
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
(SEMAD)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 972/2005.
Licitação:  Pregão Presencial nº 20/2005.
Objeto: prestação de serviços de reprografia, pelo sistema de franquia,
com inclusão de locação de equipamentos fotocopiadores, mão-de-obra,
assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva.
Valor: R$ 265.920,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e novecentos e
vinte reais)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/01/2006.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Proc. Admin.: nº 972/2005.
Licitação:  Pregão Presencial nº 20/2005.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 225.600,00 (duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais).
Data: 09/12/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 65.743/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2008.
Objeto: execução de obras para construção de prédio para laboratórios da
Faculdade de Tecnologia de Piracicaba – FATEC, no Bairro Santa Rosa,
com área de construção de 1.709,34 m², com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.738.554,79 (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, quinhentos
e cinqüenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/09/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: nº 65.743/2008.
Licitação: Edital de Concorrência nº 08/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 224.425,18 (duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e dezoito centavos).
Data: 02/12/2009.

v

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 90/09
Execução de obras para cobertura metálica de quadras poliesportivas em
diversas Escolas Municipais, na Região Norte, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das
planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participantes as empresas: TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.
– EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., MARQUES
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP, CONPLAN CONSTRUÇÕES
E PLANEJAMENT O URBANO LTDA. e NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas
as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta
da empresa MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2009

Objeto: Fornecimento parcelado de luvas, durante o exercício de 2010.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. 01.
CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. 02.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2009.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2009

Objeto: Fornecimento parcelado de material perfuro cortante, durante o
exercício de 2010.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM
BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. 01, 02, 05 e 09.
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 03.
MARIA APARECIDA CAPURICHE DAMM – ME. 04, 06 e 08.
SUTURBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 07.

Piracicaba, 15 de dezembro de 2009.

Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 21 de dezembro de 2009
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004965/2009 GRUPO ESPÍRITA APRENDIZES DO EVANGELHO
004966/2009 AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA.
004967/2009 FRANCISCO CARLOS CANDIDO
004968/2009 DIOCESE - PARÓQUIA SÃO FRANCISCO XAVIER
004969/2009 DIOCESE DE PIRACICABA - PARÓQUIA DIVINO PAI
ETERNO
004970/2009 DIOCESE DE PIRACICABA-PARÓQUIA S. FRANCISCO
XAVIER
004971/2009 DIOCESE - PARÓQUIA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS
004972/2009 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE GUADALUPE
004973/2009 DIOCESE - MATRIZ IMACULADA CONCEIÇÃO
004974/2009 DIOCESE - COMUNIDADE CRISTÃ DO CECAP
004975/2009 DIOCESE - COMUNIDADE SÃO PAULO APÓSTOLO
004976/2009 DIOCESE - PARÓQUIA SÃO FRANCISCO XAVIER
004977/2009 DIOCESE - PARÓQUIA SÃO FRANCISCO XAVIER
004978/2009 DIOCESE - CAPELA SÃO VICENTE DE PAULO
004979/2009 DIOCESE - COMUNIDADE SÃO DOMINGOS DE GUSMÃO
004980/2009 CARMELO DO IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA E SÃO
JOSÉ
004981/2009 DIOCESE DE PIRACICABA - PARÓQUIA DIVINO PAI
ETERNO
004982/2009 DIOCESE - PARÓQUIA DIVINO PAI ETERNO
004983/2009 DIOCESE DE PIRACICABA - PARÓQUIA SANTA CLARA
004984/2009 DIOCESE - PARÓQUIA SANTA CLARA
004985/2009 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA
004986/2009 DIOCESE - IGREJA  SANTO ANTONIO
004987/2009 DIOCESE - PARÓQUIA IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA
004988/2009 DIOCESE - IGREJA BOM JESUS
004989/2009 DIOCESE - PARÓQUIA BOM JESUS DO MONTE
004990/2009 SEMOB - CONSTRUTORA MALY LTDA.
004991/2009 SEMTRE
004992/2009 2ª VARA CÍVEL
004993/2009 DESTIL IND. E COM. DE PEÇAS INDÚSTRIAS LTDA - EPP
004994/2009 ROSELI CARLOS DE ARRUDA
004995/2009 CONCREBON SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA.
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000643/2009 000476/2009 SEMOB - TROPCONS CONSTRUTORA:

“Concluído”.

LTDA.
001864/2008 001208/2008 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO:

“Arquivado”.
DE SÃO PAULO
002746/2009 001891/2009 ASSOC. DOS FUNCIONÁRIOS: “Arquivado”.
PÚBLICOS MUN. PIRACICABA
003245/2009 002184/2009 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO:

“Arquivado”.
DE SÃO PAULO
003252/2009 002191/2009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

“Concluído”.
003448/2007 002156/2007 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
ÁGUA E ESGOTO DE PIRA
003605/2009 002428/2009 METTA CONSTRUÇÕES E: “Concluído”.
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA.
003700/2009 002489/2009 SEDEMA: “Concluído”.
003762/2009 002531/2009 SEDEMA: “Deferido”.
003912/2009 002625/2009 SEMOB: “Deferido”.
003913/2007 002543/2007 ANTONIO OSWALDO STOREL: “Arquivado”.
003914/2007 002544/2007 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE: “Arquivado”.
ÁGUA E ESGOTO DE PIRA
004074/2009 002736/2009 SEMOB - PONTUALLI CONSTRUTORA:

“Concluído”.
E ENGENHARIA LTDA.
004787/2009 003307/2009 SEMOB: “Deferido”.
004818/2009 000113/2004 LEILA MARIA LEITE WETTEN: “Deferido”.
004819/2009 000335/2005 LEILA MARIA LEITE WETTEN: “Deferido”.
004865/2009 NOEDY AUGUSTO GONÇALVES E: “Concluído”.
OUTROS
004904/2009 003307/2009 SEMOB: “Deferido”.
004912/2009 003394/2009 VIGILÂNCIA SANITÁRIA: “Concluído”.
004954/2009 000870/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004955/2009 000870/2009 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004956/2009 000870/2009 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Expediente:   16 de outubro a 31 de outubro de 2009.
Expediente: 01 de novembro a 15 de novembro  de 2009.
Expediente:  16 de novembro a 30 de novembro de 2009.
Expediente: 01 de dezembro a 15 de dezembro  de 2009.

Licenças Médicas:
Departamento de Comunicação
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, 31 dias,  16/10/
2009 a 15/11/2009, art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, 24 dias,  16/11/
2009 a 09/12/2009, art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Faltas  Abonadas,  Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006,
art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Antonio Eduardo Fischer, no. Func. 101, estatutário, dias: 06/11/2009, 10/
11/2009 (período da tarde) e 13/11/2009 (período da tarde).
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dia 22/10/2009 (período da
manhã).
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dia 13/11/2009.
José Tarciso de Souza Junior, no. Func. 124, estatutário, dia 16/10/2009.
José Alexandre Pereira, no. Func. 123, estatutário, dia 20/10/2009.
Luciano Camargo Gonçalves, no. Func. 141, estatutário, dia 23/10/2009.
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário,  dia 21/10/2009.
Maria Lúcia da Silva Rodrigues, no. Func. 132, estatutário, dia 26/10/2009
(período da tarde).
Marli Ap. Melega Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário,  dias: 23/10/
2009 (período da manhã) e 26/10/2009 (período da tarde).
Rosalva das Dores Oliveira Silva, no. Func. 128, estatutário, dia 06/11/
2009 (período da tarde).
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dia 11/12/2009.
Aneli Aparecida Godoy, no. Func. 116, estatutário, dia 23/11/2009.
José Tarciso de Souza Junior, no. Func. 124, estatutário, dia 11/12/2009.
Fábio Amancio, no. Func. 160, estatutário, dias: 27/11/2009, 11/12/2009 e
18/12/2009.
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dia 03/12/2009.
Marcos Antonio Correa, no. Func. 111, estatutário, dias: 03/12/2009 e 04/
12/2009.
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, dia 25/11/2009.
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, dia 24/11/2009.

Departamento Jurídico
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dia 30/10/2009
(período da manhã).
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, estatutário, dia 13/
11/2009.
Ligiane Rodrigues Bueno, no. Func. 165, estatutário, dia 30/11/2009.
Michelle Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dia 27/11/2009.

Departamento Legislativo
James Granziol, no. Func. 122, estatutário,  dias: 29/10/2009 e 30/10/2009.
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário,  dia 03/11/
2009.
James Granziol, no. Func. 122, estatutário,  dias: 27/11/2009 e 30/11/2009.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 27/11/2009 e
30/11/2009.

Departamento de Comunicação
Gustavo Franco Annunciato, no. Func. 167, estatutário,  dia 23/10/2009.
Patrícia Moraes Sant’ana Amancio,  no. Func. 136, estatutário, dia 30/10/
2009.
Vitor Celso Ribeiro da Silva, no. Func. 142, estatutário,  dia 27/11/2009.

Declaração Bens
Nomeados:

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200981

Daniela Clemente de Oliveira
01 (um) automóvel Fiat Palio Fire ano 2005, valor aproximado de R$
18.000,00 (dezoito mil reais);
50% de uma residência localizada à Rua José Carlos Piffer, 93, valor
aproximado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);
50% do lote 168, localizado à Av. Euclides de Figueiredo em Piracicaba –
SP, valor aproximado de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais); e

50% do lote 97, localizado à Av. Euclides de Figueiredo em Piracicaba – SP,
valor aproximado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais);

Piracicaba, 22 de dezembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
PRESIDENTE

RELAÇÃO DOS SUBSÍDIOS E DAS REMUNERAÇÕES DOS EMPREGOS 
PUBLICOS 

       EXERCÍCIO DE 2009 
       

  
 

DENOMINAÇÃO 
 

CRIADOS
 

PREENC. 
 

VAGOS 
 

PROVIMENTO REMUN. 
 R$ 

ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO 

DA MESA 
DIRETORA 

 
01 

 

 
01 

 
00 
 

COMISSIONADO  
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.471,24 

 
ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO 

 

 
01 

 

 
00 

 
01 
 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.813,65 

 
ASSESSOR 

FINANCEIRO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.887,25 

 
ASSESSOR 
JURÍDICO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

COMISSIONADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.813,65 

 
ASSISTENTE 

TÉCNICO 
LEGISLATIVO 

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.218,43 

 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO

 
01 

 

 
00 

 
01 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
1.218,43 

 
DIRETOR 

ADMINISTRATIVO 

 
01 

 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
3.529,09 

 
ZELADOR  

 

 
01 

 
01 

 
00 

CONCURSADO 
(LEI MUNICIPAL 

No. 318 , DE  
10/05/2005) 

 
842,73 

 

VEREADOR 
 

VEREADOR/PRE
SIDENTE  

 
09 

 
09 

 
00 

 

RESOLUÇÃO No. 
013, DE 

28/11/2007 

 

1.007,95 
 

1.273,20 

                                            
Saltinho, 04 de Dezembro de 2009 

 
JOSÉ FLORINDO DA CRUZ                                                                      
    - Presidente  2009/2010 -      
                                                                       

  FERNANDO RENATO HYPPOLITO 
- Assessor Financeiro –  

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

Convocação

A Associação Amigos do Bairro Parque Piracicaba, convoca para o dia  23/
01/ 2010, nas dependências do Varejão Municipal localizado na rua Osasco
s/n  no período entre  9:00hs e 15:00 hs os moradores do bairro para
participarem do que segue:

1º Aprovação do novo estatuto a leis vigentes
2º Eleições gerais para a formação da nova diretoria

 Para a participação
as chapas interessadas deverão inscrever-se entre os  dias 17/01/2010
e 19/01/2010 no período das 8:00 as 17:00hs no endereço abaixo
Rua Borborema nº 74  Parque Piracicaba como consta no estatuto
vigente.

 Piracicaba, 21 de dezembro de 2009
___________________________

      Elias Ricarte da Silva
Presidente Associação dos Amigos
de Bairro Parque Piracicaba -AABPP

Piracicaba SP

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO
BAIRRO PARQUE PIRACICABA

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

De ordem do Senhor DORIVAL JOSÉ MAISTRO , presidente do IPASP, faço
público para conhecimento aos interessados que fica alterado o valor dos
proventos de aposentadoria do servidor público municipal Senhor CARLOS
EDUARDO GAIAD , de R$ 2.429,69 para R$ 2.597,67, tendo em vista o
recolhimento das diferenças de contribuições previdenciárias devidas ao
Instituto, conforme certidões e documentos constantes ao processo nº
065/2009.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Secretaria geral-

IPASP

REINALDO GOMES ANHÃO, localizado na Rua João Gimenes, 351 –
Jardim Monte Libano, Piracicaba/SP, IM 1409/91, comunica o extravio das
Notas Fiscais de Prestação de Serviços modelo 5-A de nº 001 a 150,
Alvará, DIC e Livro de Registro de ISS.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

EXTRAVIOS



PIRACICABA, quarta-feira, 23 de dezembro de 200982


